J’ai veu grand’multitude
De livres imprimés,

Pour tirer en étude
Pauvres mal argentés.

Par ces nouvelles modes
Aura maint écolier
Décrets, bibles et codes,
Sans grand argent bailler.

La Postérité a glorifié les auteurs de cette révolution

(1) Dans le nombre des ouvrages dont il s’agit ici 11 en est un
ainsi désigné: «Ung autre livre en pargamen nommé Epistole sive
Doctrine, avecque les armes du Roy René et de Mgr le Séneschal
de Provence que Dicu perdoin ». Cela veut dire que ce volume
avait été donné par lc roi René 4 Jean de Cossa, sénéchal de Pro-
vence, devenu comte de Troye par son mariage avec Jeanne d’An-
driano. Le propriétaire des livres confiés au prieur de Ménerbe ne
pouvait étre ce personnage qui mourutle 4 octobre 1476; c’était
probablement son fils, gouverneur de Ménerbe pour le Pape.

(2) Voir Piéces annexes n* 11.

(3) Piéces annexes ne 12.
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industrielle qui a produil de si grandes choses dans le
monde intellectuel ; mais Procopc de Prague et ses asso-
ciés, je crois 'avoir prouvé surabondamment, ne sau-
raient élre inscrits sur le Livre d’or des créatcurs de
I'lmprimerie.
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PIECES ANNEXES

N° {. — Recognitio pro magistro Manaudo Vitalis, bac-
calaureato in Decretis, Aquensis diocesis in Vasconia et
studente in Avinione.

Eadem die (4 juillet 1444) cum Procopius de Bragansis,
argenterius, habitator Avinionis, teneat et possideat a
dicto magistro Manaudo duo Abecedaria calibis et duas
formas ferreas, unum instrumentum vocatum vitis, qua-
draginta octo formas stangni necnon diversas alias for-
mas ad artem scribendi pertinentes in domo habitationis
sue, illaque a dicto magistro Manaudo absque aliqua
recognicione per eum sibi facta, hine fuit et est quod
dictus Procopius volens agnoscere honam fidem per se et
suos, etc., confessus fuit habuisse dicta instrumenta ad
usum scribendi pertinencia, que promisit restituere dicto
magistro Manaudo ad primam ipsius magistri Manaudi
requisitionem.

Pro quibus, etc.

Actum Avinione, etc.

Ne 2. — Quictantia generalis pro discretis viris Proco-
pio de Bragansis et Girardo Ferrose argentcriis Treve-
rensis diocesis (sic) habitatoribus Avinionem.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli
presentes pariter et futuri hoc presens instrumentum vi-
suri, lecturi et etiam audituri, quod cum discreti viri
Procopius de Bragansis argenterius ab una, et Girardus
Ferrose orologerius Treverensis diocesis, habitator Avi-
nionis partibus ex altera, societatem ad invicem fecerunt,
qua durante dicte partes quam plurima et diversa nego-
cia habuerunt sic et taliter quod dictus Girardus Ferrose
pro utensilibus domus dicte societatis necessariis quod-
dam suum orologium cuidam judeo presentis civitatis
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Avinionis tradiderit , quod dictus judeus adhuc penes
se habet et detinet titulo et ex causa pignoris pro dictis
utensilibus, mutuaveritque a ratione et ex causa mutui
dicto Procopio in suis necessitatibus et tradiderit triginta
florenos monete currentis in Avinione ab una, et decem
florenos ejusdem monete partibus ex alia, ut constare
asserunt instrumentis publicis super hoc manu publica
confectis, cumque dictus Procopius alias confessus fuerit
pro securitate dicti Girardi dicta utensilia societatis pre-
dicte fuisse et esse predicti Girardi et ad eum nullum jus
super eisdem habuisse, prout constat instrumento publico
per me notarium publicum infrascriplum sumpto et re-
cepto sub anno infrascripto et die quarta mensis julii.

llinc est quod anno a Nativitate Domini millesimo qua-
dragentesimo quadraginta quarto, indictione septima et
die vicesima sexta mensis Augusti, pontilicatus sanctis-
simi in Christo patris et domini nostri Domini Eugenii
divina Providentia pape quarti anno quarto decimo, in mei
notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specia~
liter vocatorum et rogatorum presentia, personnaliter
constituti dictus Girardus Ferrose, orologerius ex una, et
Procopius de Bragansis argenterius partibus ex alia, facto
finale computo inter easdem paries de omnibus et singu-
lis in quibus ad invicem agere habuerunt usque ad pre-
sentem diem, ipse si quidem Girardus Ferrose, median-
tibus triginta florenis sibi in grossis Pape et Regine ibi-
dem realiter et manualiter traditis et numeratis, gratis et
ex eorum certis scienciis et spontancis voluntatibus, pro
se et suos heredes et in posterum successores quoscum=
que, confessi fuerunt habuisse et plenam et integram sa-
tisfactionem de omnibus et singulis in quibus una pars
alteri et ¢ converso sibi teneri possent, tam ratione uten-
silium, mutui et societatis predictorum, quam alias quo-
vismodo agere habuerunt ad invicem, dicta societate
durante, et una pars alteram et alia aliam de omnibus et
singulis premissis quictavit, liberavit penitus perpetuo et
absolvit cum pacto de aliquid ulterius non petendo, excep-
tioni dicti finalis computi et cuicumque alteri exceptioni
juris, dicti et facti expresse renunciando.
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Fuit tamen de pacto expresso inter partes quod cum
idem Procopius dc Bragansis argenterius instruxisset
dictum Girardum Ferrose in quadam arte scribendi que
artificialiter f{iebat, ipseque Procopius dubitaret quod
idem Girardus Ferrose vellet uti in dicta civitate Avinio-
nis dicta arte, eapropter idem Girardus orologerius pro-
misit et convenit dicto Procopio presenti, pro se et suis
stipulanti solemniter et recipienti, nullum in dicta arte
instruere nec illa uti in presenti civitate Avinionis, nec
prope eamdem civitatem per duodecim leucas, quinimo
dictum orologium superius per eum pro dictis utensilibus
traditum redimere, et ipsum Procopium erga dictum ju-
deum pro dicto orologio e prorata eum tangcntia immu-
nem et indempnem servare, necnon instrumenta quorum
vigore idem Procopius eidem Girardo Ferrose extiterat
obligatus suis propriis sumptibus et expensis cancellari
facere, contraque hujusmodi quictantia omnia et singula
in presenti instrumento contenta tenere, attendere, comi-
plere contraque in aliquo non facere, dicere vel venire,
dicle partes una alteri el e converso promiserunt et con-
venerunt. . . ... .. ...
Acta fuerunt hec Avinione, in orto honorabilis viri
QGenrgii de la Jardina prope Corpus Sanctum, presentibus
ibidem discretis viris Johanne Davidis de Avinione labo-
ratore, et Nicolav Johannis etiam laboratore, Gebennensis
diocesis, et me Antonio Agulhacii notario, etc.